
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 171 

privind aprobarea documentaţiei necesare delegării gestiunii prin achiziție publică a 

serviciului de salubrizare pentru activitatea de colectare a cadavrelor animalelor de 

pe domeniul public al municipiului Ploiești și predarea acestora către unitățile de 

ecarisaj sau către instalațiile de neutralizare 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

văzând Referatul de aprobare nr. 190/20.04.2022 al domnilor consilieri Mihai 

Tonsciuc și Anca Agapie din Colectivul de coordonare şi supervizare desemnat prin 

Hotărârea de Consiliu Local nr. 76/30.03.2021 și Raportul de specialitate 

nr.730/27.04.2022 al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziţii 

Publice, Contracte, Raportul de specialitate nr. 129/21.04.2022 al Direcției Economice 

precum și Raportul tehnic de specialitate nr. 2009/18.04.2022 al Regiei Autonome de 

Servicii Publice Ploieşti prin care se propune aprobarea documentaţiei necesare delegării 

gestiunii prin achiziție publică a serviciului de salubrizare pentru activitatea de colectare a 

cadavrelor animalelor de pe domeniul public al municipiului Ploiești și predarea acestora 

catre unitățile de ecarisaj sau către instalațiile de neutralizare; 

ţinând cont de raportul Comisiei de specialitate nr. 3 – Utilităţi publice, calitatea 

vieţii şi protecţia mediului din data de 20.04.2022; 

luând în considerare prevederile Secţiunii 8 din Ordinul Autorităţii Naţionale de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 82/2015 și a Hotărârii 

de Consiliu Local nr. 218/23.06.2015 privind aprobarea Regulamentului serviciului public 

de salubrizare în municipiul Ploieşti, modificată și completată de Hotărârea de Consiliu 

Local nr. 34/2019; 

având în vedere prevederile Ordinului Ministerului Sănătăţii nr. 119/2014 pentru 

aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei; 

ţinând cont de prevederile Ordinului Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru 

Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice nr. 111/2007 privind aprobarea Caietului de 

sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor; 

luând în considerare prevederile art. 3, alin. 1, art. 8, alin. 1, 2 şi 3, lit. a), d), art. 32, 

alin. 2 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată 

şi actualizată; 

având în prevederile art. 2, alin. 1, art. 6, alin. 1, lit. e), art. 9, alin. 1, lit. f), art. 20, 

alin. 1, din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităţilor, republicată 

și actualizată; 

în baza prevederilor Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 



ţinând cont de prevederile Hotărârii de Guvern nr. 395/2016 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 

achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d), art. 133 și art. 196, alin. (1), lit. a) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1(1) Se aprobă caietul de sarcini aferent serviciului public de salubrizare 

pentru activitatea de colectare a cadavrelor animalelor de pe domeniul public al 

municipiului Ploiesti și predarea acestora către unitățile de ecarisaj sau către instalațiile de 

neutralizare, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

         (2) Se aprobă modelul de Acord-cadru având ca obiect delegarea gestiunii 

serviciului de salubrizare pentru activitatea de colectare a cadavrelor animalelor de pe 

domeniul public al municipiului Ploiești și predarea acestora către unitățile de ecarisaj sau 

către instalațiile de neutralizare, conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 

        (3) Se aprobă modelul Contractului subsecvent, conform anexei nr. 3 la 

prezenta hotărâre.  

        (4) Se aprobă Fișa de date a achiziţiei, conform anexei nr. 4 la prezenta 

hotărâre.  

Art. 2 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte din cadrul Primăriei Municipiului Ploieşti are obligaţia să organizeze licitaţia 

publică pentru selectarea operatorului care să presteze activitatea de colectare a cadavrelor 

animalelor de pe domeniul public al municipiului Ploiești și predarea acestora către 

unitățile de ecarisaj sau către instalațiile de neutralizare. 

Art. 3 Împuternicește Primarul Municipiului Ploiești, Andrei-Liviu Volosevici să 

semneze documentaţia necesară delegării gestiunii prin achiziție publică pentru activitatea 

de colectare a cadavrelor animalelor de pe domeniul public al municipiului Ploiești și 

predarea acestora către unitățile de ecarisaj sau către instalațiile de neutralizare. 

Art. 4 Direcţia Administraţie Publică, Juridic–Contencios, Achiziţii Publice, 

Contracte din cadrul Primăriei Municipiului Ploieşti va aduce la cunoştinţă celor interesaţi 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 29 aprilie 2022 

 

 

 

                                                        Contrasemnează: 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL,  

  Gheorghe SÎRBU-SIMION                   Mihaela Lucia CONSTANTIN 


